
COMUNE DI TORTOLI'

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O R I G I N A L E
Affissa all'Albo Pretorio
il   

APPROVAZIONE PROGRAMMA DI STABILIZZAZIONE DI LAVORATORI 
PRECARI AI SENI DELL'ART. 3 COMMA 3 DELLA LEGGE REGIONALE 7 AGOSTO 
2009 N. 3.

 235 Nr. Progr.

18/12/2009Data

 48Seduta Nr.

L'anno DUEMILANOVE questo giorno DICIOTTO del mese di DICEMBRE alle ore 12:30 convocata con 
le prescritte modalità, Solita sala delle Adunanze si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

Cognome e Nome Qualifica Presenza

Lepori Elena Marcella SINDACO Presente

Murru Daniele Serafino ASSESSORE Presente

Deiana Ennio Marco ASSESSORE Presente

Lai Beniamino ASSESSORE Assente

Muceli Silvio ASSESSORE Presente

Nieddu Antonello ASSESSORE Assente

Porcu Valerio ASSESSORE Presente

Totale Assenti 5Totale Presenti  2

LAI BENIAMINO; NIEDDU ANTONELLO
Assenti giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Assenti NON giustificati i signori:

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Sig. VELLA MARIA TERESA

In qualità di SINDACO, il Sig. LEPORI ELENA MARCELLA assume la presidenza e, constatata la 
legalità dell'adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



PREMESSO che: 

l’art. 3, comma 3 della Legge Regionale del 7 agosto 2009 n. 3, prevede che “I comuni e le province 
provvedono alla realizzazione dei programmi di stabilizzazione dei lavoratori precari, fata eccezione per 
quelli assunti con funzioni dirigenziali e per quelli di nomina fiduciaria degli amministratori. Tali programmi 
di stabilizzazione sono attuati dagli enti locali interessati avuto riguardo al personale precario che, entro la 
data di entrata in vigore della presente legge, abbia maturato almeno trenta mesi  di servizio nelle pubbliche 
amministrazioni locali, anche non continuativi, a far data dal primo gennaio 202. Tale personale è 
individuato dando ulteriore priorità all’anzianità anagrafica anche ai fini della dell’accompagnamento alla 
maturazione dei requisiti di anzianità per la collocazione in quiescenza. A tale personale sono attribuiti, in 
via prevalente, l’esercizio di funzioni e compiti relativi a materie delegate o trasferite dalla Regione al 
sistema delle autonomie locali, ai fini delle necessarie deroghe ai limiti  posti in materia di spesa e organici 
negli enti locali”; 

PRECISATO  

che rientrano nell’ambito di applicazione della norma sopra richiamata i lavoratori assunti con contratti a 
termine, di natura flessibile, atipica e con collaborazioni coordinate e continuative; 

che con circolare esplicativa  n. prot. 42079/I9.3 del 17.09.2009,  la Regione Sardegna – Assessorato degli 
Enti locali e finanze,  ha fornito le indicazioni necessarie per accedere ai finanziamenti per la stabilizzazione, 
previsti in misura del 50% del fabbisogno finanziario complessivo, invitando gli enti a predisporre il 
programma di stabilizzazione quadriennale dei lavoratori precari; 

che i programmi medesimi, regolarmente deliberati ed approvati dai rispettivi organi, dovranno contenere 
l’elenco degli aventi diritto, il relativo piano di spesa, i tempi di attuazione e le procedure di monitoraggio; 

CONSIDERATO   

che ai sensi degli artt. 89 e 91 del TUEL, approvato con D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., la Giunta comunale è 
tenuta ad assumere determinazioni organizzative in materia di personale e, relativamente alle assunzioni, alla 
programmazione triennale del fabbisogno di personale, compatibilmente con le disponibilità finanziarie e di 
bilancio; 

che la legge 203/2008, legge finanziaria per l’anno 2009, non ha introdotto novità di rilievo rispetto alle 
disposizioni previgenti sulle assunzioni da parte degli enti locali, la cui disciplina peraltro è stata oggetto di 
ulteriori limitazioni da parte del D. L. 112/2008, convertito nella legge n. 133/2008 e precisamente: 

- la disciplina attualmente in vigore in materia di assunzioni, è contenuta nell’art. 1, comma 557 della legge 
27.12.2006 n. 296, nella formulazione risultante a seguito delle disposizioni aggiunte con l’art. 3, comma 
120 della legge 244/2007 (finanziaria anno 2008), pertanto, fermo restando l’obbligo di assicurare la 
riduzione delle spese di personale, eventuali deroghe a tale principio ai sensi dell’art. 19, comma 8 della 
legge 28.12.2001 n. 448, sono consentite purchè siano rispettati i vincoli fissati dal patto di stabilità per 
l’esercizio in corso e le seguenti ulteriori condizioni: 

1 – che l’ente abbia rispettato il patto di stabilità nell’ultimo triennio; 

2 – che il volume complessivo della spesa per il personale in servizio non sia superiore al parametro 
obiettivo valido ai fini del’accertamento della condizione di ente strutturalmente deficitario; 

3 – che il rapporto medio tra dipendenti in servizio e popolazione residente non superi quello determinato per 
gli enti in condizioni di dissesto; 

PRESO ATTO che la nuova disciplina introdotta con l’art. 76 della sopra richiamata legge n. 133/2008, 
tende sostanzialmente ad un ulteriore contenimento della spesa di personale negli enti locali, introducendo 
ulteriori voci che vanno a costituire la spesa di personale di cui al sopraccitato art. 1, comma 557 della legge 
296/2006, e introduce al comma 5 l’obbligo di assicurare la riduzione dell’incidenza percentuale delle spese 
di personale rispetto al complesso delle spese correnti, e al comma 7 il divieto di assunzione qualora 
l’incidenza sia pari o superiore al 50% delle spese correnti; 



ACCERTATO   

che l’ente nell’esercizio 2008 ha rispettato il patto di stabilità interno; 

che rispetta  il principio di cui all’art. 1, comma 557 della Legge n. 296/2006, di riduzione delle spese di 
personale, garantendo il contenimento della dinamica retributiva e occupazionale, in quanto le maggiori 
spese derivanti dalla presente stabilizzazione, per espressa disposizione del legislatore regionale, devono 
essere escluse dal computo delle spese del personale, in quanto riferibili a funzioni da essa delegate e 
trasferite all’ente locale; 

che in virtù di tale esclusione, ed in attesa delle disposizioni in base alle quali operare la riduzione 
dell’incidenza percentuale delle spese di personale rispetto al complesso delle spese correnti, in ossequio a 
quanto disposto dell’art. 76, comma 6, del D.L. n. 112/2008, convertito nella legge n. 133/2008, il valore 
attuale del rapporto delle suddette spese di personale rispetto al complesso delle spese correnti non viene 
aumentato; 

 che  la percentuale di incidenza di cui al successivo comma 7 della citata disposizione, delle spese per il 
personale nel’anno 2008 sul totale delle spese correnti, risulta inferiore al 50%,  

CONSIDERATO  che alla luce della sopraccitata L.R. 7 agosto 2009, n. 3, art. 3, comma 3, questa 
Amministrazione intende procedere alla realizzazione di un programma di stabilizzazione ei lavoratori 
precari, che abbiano maturato nel periodo compreso tra il primo gennaio 2002 e la data del 18.8.2009, data di 
entrata in vigore della legge regionale n. 3/2009, un’anzianità di servizio di almeno trenta mesi; 

VISTA  la propria deliberazione n.  234 del 18.12.2009,  con la quale si approva la dotazione organica 
dell’Ente, dalla quale risultano vacanti i seguenti profili professionali: 

- N. 2 ISTRUTTORI TECNICI  (categoria giuridica ed economica C1 del CCNL EE.LL.) 

- N. 2 ISTRUTTORI DIRETTIVI SOCIO/CULTURALI (categoria giuridica ed economica D1 del CCNL 
EE.LL.); 

EVIDENZIATO  che attualmente in questo Ente risulta personale in possesso dei requisiti richiesti per la 
stabilizzazione che hanno svolto attività lavorativa con contratti di collaborazione coordinata e continuativa e 
con contratto di lavoro subordinato a tempo determinato; 

VISTE  le note di richiesta di stabilizzazione presentate dai Responsabili dei Servizi: 

1 – Tecnico Edilizia privata ed urbanistica, a mezzo della quale chiede all’amministrazione la stabilizzazione 
della dipendente attualmente in servizio con contratto a tempo determinato con il profilo professionale di 
istruttore tecnico cat. C del CCNL EE.LL., Sig.ra Pistis Patrizia, come da contratto repertorio n. 81 del 
22.09.2008; 

2 – Sociale, Scolastico e Culturale, la quale parimenti chiede la stabilizzazione di 2 dipendenti attualmente in 
servizio con contratto a tempo determinato con il profilo di istruttori direttivi, cat. D del CCNL EE.LL., 
Dott.ssa Loi Luisa e Dott.ssa Piroddi Simona, rispettivamente assunte con contratto repertorio n. 98 del 
31.03.2009, e n. 97 del 31.03.2009; 

3 – Servizio Lavori Pubblici, il quale chiede la stabilizzazione del dipendente attualmente in servizio con 
contratto a tempo determinato con il profilo di istruttore tecnico, cat. C del CCNL EE.LL., Sig. Cogodda 
Claudio, come da contratto repertorio n. 82 del 22.09.2008; 

RITENUTO  opportuno approvare il programma di stabilizzazione del personale non dirigenziale già 
utilizzato a tempo determinato di cui all’art. 3, comma 3 della legge regionale 7 agosto 2009 n. 3 e destinare 
le predette figure alle funzioni trasferite o delegate agli enti locali per effetto della L. R. 12.6.2006, n. 9, così 
come si evince dal programma di cui al prospetto allegato contrassegnato dalla lett. A), che fa parte 
integrante e sostanziale del presente atto, da trasmettere alla Regione Sardegna, una volta espletare tutte le 
formalità procedurali, tra le quali la modifica della vigente programmazione annuale e triennale del 
fabbisogno di personale; 



VISTI : 

- l’art. 97 Cost.; 

- lo Statuto Comunale; 

- il D. Lgs. 267/2000 art. 89 comma 5 e ss.mm.ii; 

- il D. Lgs. 165/2001 art. 2  comma 1, art. 6  e ss.mm.ii; 

- il C.C.N.L. EE.LL. del 01.04.1999 art. 7; 

- Deliberazione di G. C. n. 232 del 21.12.2007 come successivamente modificata con deliberazione della G. C. n. 
98   del   06.07.2009,  e da ultimo con deliberazione di G. C. n. 181 del 06.11.2009; 

- il vigente bilancio annuale e pluriennale; 

- ogni altra disposizione vigente in materia, alla quale si rimanda per ogni opportuno riferimento non espressamente    

  disposto con il presente atto; 

 Su proposta dell’Assessore al Personale sig. Antonello Nieddu 

Con voti unanimi espressi a votazione palese 

DELIBERA 

DI DICHIARARE  quanto esposto in premessa, parte integrante e sostanziale del presente dispositivo, anche 
se materialmente non ritrascritto; 

DI APPROVARE  il PROGRAMMA DI STABILIZZAZIONE DEI LAVORATORI PRECARI ai sensi 
dell’art.3, comma 3 della legge regionale 7 agosto 2009 n. 3, che si allega al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale, denominato allegato A), prevedendo l’assunzione di: 

- N. 2 ISTRUTTORI TECNICI, a tempo pieno ed indeterminato, categoria giuridica ed economica C1 del 
CCNL EE.LL.; 

- N. 2 ISTRUTTORI DIRETTIVI SOCIO/CULTURALI, a tempo pieno ed indeterminato, categoria 
giuridica ed economica D1 del CCNL EE.LL.; 

DI DARE ATTO  che le stabilizzazioni dei precari possono avvenire esclusivamente a seguito di 
approvazione e finanziamento parziale del piano da parte della RAS, e sempre che la relativa spesa a carico 
del Comune sia esclusa dai limiti posti in materia di spesa di personale degli enti locali ovvero, se ciò non 
fosse possibile, che la stessa rientri nei limiti consentiti dalle norme di finanza pubblica; 

DI TRASMETTERE  il suddetto programma di stabilizzazione: 

- alla Regione Sardegna, Assessorato agli Enti locali e finanze;- alle organizzazioni sindacali ai sensi e per 
gli effetti dell’art. 7 del CCNL 1.4.99 e ss.mm.ii. quale informazione successiva;- al Revisore dei Conti; 

DI DARE MANDATO  al Responsabile del Servizio Segreteria, Affari Generali e personale affinchè 
provveda alla modifica del vigente piano annuale e triennale del fabbisogno di personale; 

 Dopo di che , con separata e unanime votazione, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente 
eseguibile, ai sensi del D.Lgs 267/2000 art. 134 comma 4. 

PMS 

Approvazione programma stabilizzazioni 

 

 



ALLEGATO A)  alla deliberazione di G. C. n.                       del  

PIANO QUADRIENNALE DI STABILIZZAZIONE DEL PERSONALE  PRECARIO 

ART. 3 COMMA 3 DELLA L. R. 7 AGOSTO 2009, N. 3 

ANNO 2010 

- N. 1  ISTRUTTORE TECNICO  a tempo pieno ed indeterminato 

DIPENDENTE COGODDA CLAUDIO  

SERVIZIO DI DESTINAZIONE : LAVORI PUBBLICI/AMBIENTE  

Il personale sarà destinato allo svolgimento di   funzioni amministrative delegate o trasferite dalla regione sarda 
che riguardano: 

-  le aree protette insistenti nel territorio comunale;  

-  le funzioni consultive in merito al rilascio delle autorizzazioni provinciali inerenti le emissioni in atmosfera,      

   interventi operativi nei casi di emergenza per la gestione degli episodi acuti di inquinamento atmosferico; 

- nella gestione dei rifiuti, l’approvazione dei progetti di bonifica ricadenti nel territorio di competenza, nonché   

  l’individuazione di azioni di promozione e di incentivazione delle attività di utilizzo e recupero dei rifiuti;  

- in materia di difesa del suolo, la progettazione, realizzazione, gestione e manutenzione in materia di interventi 
di difesa   del suolo e di prevenzione del rischio di frana e/o idrogeologico, pulizia dei corsi d’acqua, opere 
idrauliche di interesse   comunale; 

- protezione civile, specificatamente nell’esecuzione di interventi necessari per favorire il ritorno alle normali 
condizioni di    vita nelle aree colpite da eventi calamitosi, prevenzione dei rischi, preparazione all’emergenza 
in caso di eventi   calamitosi, attivazione dei primi soccorsi ala popolazione, vigilanza sull’attuazione dei servizi 
urgenti da parte delle    strutture locali di protezione civile; 

INQUADRAMENTO CONTRATTUALE DA APPLICARE :  categoria giuridica ed 
economica C1 del CCNL EE.LL.; 

FABBISOGNO FINANZIARIO :  

PRIMO ANNO                                       €    29.640,21 

SECONDO ANNO                                            “ 

TERZO ANNO                                                   “ 

QUARTO ANNO                                               “ 

SUB TOTALE                                         € 118.560,84 

N. 1  ISTRUTTORE TECNICO  a tempo pieno ed indeterminato 

DIPENDENTE PISTIS PATRIZIA  

SERVIZIO DI DESTINAZIONE : TECNICO, EDILIZIA RIVATA ED URBANISTICA  



Il  personale sarà destinato allo svolgimento di funzioni delegate o trasferite dalla regione sarda, in 
materia di demanio marittimo, in particolare per quanto attiene l’elaborazione ed approvazione  dei Piani 
di utilizzazione dei litorali, PUL; rilascio di concessioni sui beni del demanio marittimo o della 
navigazione interna per finalità turistico – ricreative; 

INQUADRAMENTO CONTRATTUALE DA APPLICARE :  categoria giuridica ed 
economica C1 del CCNL EE.LL.; 

FABBISOGNO FINANZIARIO :  

PRIMO ANNO                                       €    29.640,21 

SECONDO ANNO                                            “ 

TERZO ANNO                                                   “ 

QUARTO ANNO                                               “ 

SUB TOTALE                                         € 118.560,84 

 

N. 2 ISTRUTTORI DIRETTIVI SOCIO/CULTURALI  a tempo pieno ed indeterminato 

DIPENDENTI LOI LUISA – PIRODDI SOMONA  

SERVIZIO DI DESTINAZIONE : SOCIALE, SCOLASTICO E CULTURALE 

Il  personale sarà destinato allo svolgimento di funzioni trasferite o delegate dalla regione sarda in materia di: 

- L.R. 162/98:attinente alla predisposizione dei piani personalizzati di sostegno ai soggetti di cui all’art. 3 
comma 3 della legge 104/92;  

-  L. R. 11/85: attinente al procedimento relativo al rimborso spese ai  nefropatici; 

-  L.R. 27/83: attinente al procedimento relativo al rimborso delle spese ai talassemici ed emolinfopatici; 

-  L.R. 20/97:  attinente al procedimento relativo al rimborso delle spese ai sofferenti mentali;   

- L.R. 9/04: attinente al procedimento relativo al rimborso delle spese ai soggetti affetti da neoplasie maligne; 

INQUADRAMENTO CONTRATTUALE DA APPLICARE :  categoria giuridica ed 
economica D1 del CCNL EE.LL. 

FABBISOGNO FINANZIARIO :  

PRIMO ANNO                                          € 32.282,55 x 2 =  € 64.565,10 

SECONDO ANNO     € 64.565,10 

TERZO ANNO                                           € 64.565,10 

QUARTO ANNO                                       € 64.565,10 

SUB TOTALE                                            € 258.260,40 

 TOTALE COMPLESSIVO FABBISOGNO FINANZIARIO:  € 495.3 82,08 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 235 DEL 18/12/2009

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

Lepori Elena Marcella VELLA MARIA TERESA

Data 

Attesto che la presente deliberazione verrà pubblicata all'Albo comunale il       e vi rimarrà per 15 giorni 
consecutivi.

dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4°)

sono decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 134, comma 3°)

Data 18/12/2009

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, (T.U.E.L.) il 
giorno      



COMUNE DI TORTOLI'

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PARERI DI CUI ALL' ART. 49, COMMA 1 D.Lgs. 267/2000

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere :

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere :

FAVOREVOLE

Data

Data

FAVOREVOLE

Bucci Daniela

Congiu Enzo

IL Responsabile

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI18/12/2009

18/12/2009

 235Delibera nr. 18/12/2009Data Delibera 

APPROVAZIONE PROGRAMMA DI STABILIZZAZIONE DI LAVORATORI PRECARI AI SENI DELL'ART. 3 COMMA 3 
DELLA LEGGE REGIONALE 7 AGOSTO 2009 N. 3.

OGGETTO


